diário oficial Nº 36.283  37Quarta-feira, 02 DE JULHO DE 2025

Leia-se: ..., devendo responder pelo expediente do Órgão, na ausência
do titular, ELI SOSINHO RIBEIRO, Secretário Adjunto  de Administração
Tributária.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

Protocolo: 1216327

PORTARIA N° 0357/2025-CRG, de 01 de Julho de 2025.
A COORDENADORA DE RELAÇÕES GOVERNAMENTAIS, no uso das atribui-
ções que lhe são conferidas pela Portaria nº. 3.337/2023-CCG, de 14 de
Dezembro de 2023, publicada no DOE nº. 35.645, de 14/12/2023 e,
CONSIDERANDO ainda o Processo Nº. 2025/2919406.
RESOLVE:
SUSPENDER, por necessidade de serviço, a contar de 01/07/2025, o gozo
de férias da servidora, MARIA RAIMUNDA BRITO GOMES JANAU, Id. Fun-
cional 3206432/1, lotado na Diretoria de Documentação e Informação -
DDI, concedido por meio da Portaria nº 0242/2025–CRG, de 06/05/2025,
publicada no DOE 36.217 de 07/05/2025, ficando os dias interrompidos
para gozo oportuno.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 01 de Julho de 2025.
KARINA LIMA
Coordenadora de Relações Governamentais

Protocolo: 1216313

.

.

CASA MILITAR DA GOVERNADORIA

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 195/2025 – GAB/CMG, DE 16 DE JUNHO DE 2025
O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, usando as
atribuições delegadas pelo inciso I e III do art. 3º do Decreto Estadual nº
2.766, de 21 de novembro de 2022;
Considerando o previsto no Art. 88, § 1º, inciso III, alínea “l” da Lei Esta-
dual n.º 5.251, de 31 de julho de 1985;
Considerando as informações constantes no Protocolo nº 2025/2460212;
RESOLVE:
Art. 1°- Colocar à disposição do Centro Regional de Governo do Baixo
Amazonas, o TEN CEL QOPM RG 12864 VALLÉRIO ALMEIDA FERREIRA DA
SILVA.
Art. 2°- Fica agregado o TEN CEL QOPM RG 12864 VALLÉRIO ALMEIDA
FERREIRA DA SILVA, em razão de ter passado à disposição do Centro Re-
gional de Governo do Baixo Amazonas.
Art. 3º- Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 16 DE JUNHO DE 2025.
OSMAR VIEIRA DA COSTA JÚNIOR - CEL QOPM RG 9916
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado
*Republicado por ter saído com incorreção no D.O.E. n° 36.264 de
17/06/2025.

Protocolo: 1216178

EXTRATO DE PORTARIA Nº 1088/2025 – DI/CMG,
DE 01 de julho de 2025

Objetivo: a serviço do Governo do Estado, a fim de realizar as atividades
inerentes à segurança de autoridades; Destino: CANAÃ DOS CARAJÁS/
PA; Período; 01 a 04/07/2025; Quantidade de diárias; 4 (alimentação) 3
(pousada); Servidor; Cargo/Função; MF; Lotação; Valor unit. (R$); Valor
total (R$): Rogério Rodrigues da Paz; 3° SGT PM; 57199030/2; DGO-VG;
146,87; 1.028,09. Prazo para prestação de contas: 05 (cinco) dias úteis
após a data do retorno. Ordenador: CEL QOPM Osmar Vieira da Costa
Júnior;

EXTRATO DE PORTARIA Nº 1089/2025 – DI/CMG,
DE 01 de julho de 2025

Objetivo: a serviço do Governo do Estado, com o intuito de desempenhar
funções administrativas inerentes às atividades de logística; Destino: SA-
LINÓPOLIS/PA; Período; 01 a 07/07/2025; Quantidade de diárias; 6,5;
Servidor; Cargo/Função; MF; Lotação; Valor unit. (R$); Valor total (R$):
William Romariz Souza Silva; Assessor Administrativo III; 5983409/1;
DGA; 247,07; 1.605,96. Prazo para prestação de contas: 05 (cinco) dias
úteis após a data do retorno. Ordenador: CEL QOPM Osmar Vieira da Costa
Júnior;

EXTRATO DE PORTARIA Nº 1090/2025 – DI/CMG,
DE 01 de julho de 2025

Objetivo: a serviço do Governo do Estado, a fim de realizar as ativida-
des inerentes à segurança de autoridades; Destino: LISBOA/PT; Período;
28/06/2025 a 05/07/2025; Quantidade de diárias; 8 (alimentação); Ser-
vidor; Cargo/Função; MF; Lotação; Valor unit. (€); Valor total (R$): Heitor
Lobato Marques; MAJ QOPM; 57198332/3; DGO-GOV; 363,00; 19.195,44.
Prazo para prestação de contas: 05 (cinco) dias úteis após a data do retor-
no. Ordenador: CEL QOPM Osmar Vieira da Costa Júnior;

Protocolo: 1216312

VICE-GOVERNADORIA DO ESTADO

.

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 064/2025-GVG 01 DE JULHO DE 2025.
A DIRETORA GERAL DE PROGRAMAS ESPECIAS DA VICE-GOVERNADORIA
DO ESTADO, no uso de suas atribuições que lhe foram delegadas por meio
da PORTARIA Nº 001/2023-GVG, de 19 de janeiro de 2023, publicada no
DOE nº 35.266, de 24 de janeiro de 2023;
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº 5.810, de 24
de janeiro de 1994;
CONSIDERANDO o que dispõe o Decreto n° 3.792, de 22/03/2024, publi
cado DOE n° 35.757 de 25/03/2024; e
CONSIDERANDO o processo n° 2025/2913377;
RESOLVE:
I – Autorizar os servidores abaixo relacionados a se deslocarem ao mu-
nicípio de CANAÃ DOS CARAJÁS/PA, para cobrir despesas com viagem,
objetivando o assessoramento e acompanhamento da agenda da Exma.
Sra. Vice-Governadora.

Nome Matrícula Cargo CPF Período Diárias
Anderson Monteiro

Corrêa 57218619/1 Assessor 591.356.622-04 02 a 05/07/2025 3 e ½

Catarina Nogueira
Nascimento 5956775/3 Assessor 037.782.572-77 02 a 05/07/2025 3 e ½

Flávia Rodrigues Pereira
Benedito 5940757/2 Diretora de

Finanças 806.861.502-44 02 a 05/07/2025 3 e ½

Juliane Vanessa de
Paula Lédo 5908263/2 Diretora Recur-

sos Humanos 016.195.182-10 02 a 05/07/2025 3 e ½

Kamille Francez Lopes
da Silva 5898534/5 Chefe de

gabinete 015.742.552-58 02 a 05/07/2025 3 e ½

II – Conceder de acordo com as bases legais vigentes 3 e ½ (três e meia)
diária, no valor unitário de R$247,07, totalizando a importância a ser paga
de R$864,74, aos servidores acima, que se deslocarão conforme item I.
III – Prazo para prestação de contas, 05 (cinco) dias após a data do retorno
da viagem.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE
SHIRLEY SANTOS ARAÚJO
Diretora Geral

Protocolo: 1216303

.

.

PROCURADORIA GERAL DO ESTADO

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 459/2025-PGE.G., de 30 de junho de 2025.
O Procurador-Geral Adjunto Administrativo, em exercício, no uso de suas
atribuições legais...
RESOLVE:
CONCEDER férias regulamentares aos servidores deste órgão, no período
determinado conforme abaixo relacionados:

Nome Período Aquisitivo Id. Funcional Gozo
Adriana dos Santos Monteiro 2023/2024 5889948/1 18.08 a 16.09.2025

Adriana Paula Martins Lucas Vidonho 2024/2025 57194478/1 11.08 a 20.08.2025
Agnaldo Souza dos Santos 2023/2024 6120814/1 18.08 a 16.09.2025

Alcir Antônio Cariolano Lima 2024/2025 5007313/1 04.08 a 02.09.2025
Ana Rita Fagundes Ferreira Cardoso 2024/2025 55586805/2 25.08 a 03.09.2025

André Matheus de Lucena Moura 2023/2024 5933730/4 05.08 a 22.08.2025
Ayrison Lucas do Livramento Santos 2024/2025 5965841/2 25.08 a 23.09.2025

Carlos Augusto de Souza Esteves 2024/2025 55589771/1 04.08 a 02.09.2025
Cintia Helena Castro Malcher 2024/2025 55589373/1 18.08 a 16.09.2025

Cristina Magrin Madalena 2024/2025 54196753/1 04.08 a 13.08.2025
Edson Guilherme Lamarão Correa 2024/2025 3082962/1 04.08 a 19.08.2025

Geicedete de Fatima de Souza Santos 2024/2025 05955855/1 18.08 a 01.09.2025
Ibraim Jose das Merces Rocha 2024/2025 5747864/1 01.08 a 10.08.2025
Itamar Filho Tito Fernandes 2024/2025 5969521/1 04.08 a 14.08.2025
José da Silva Nava Junior 2024/2025 8014582/5 04.08 a 02.09.2025

Justino Dias do Carmo 2024/2025 3280144/1 04.08 a 02.09.2025
Kaldy Ney Pinto Barbosa 2024/2025 55589380/1 04.08 a 02.09.2025

Lucyanna Valente Nunes Raposo 2024/2025 5888831/1 11.08 a 22.08.2025